⁹ Sg. A 1.1, č. 1 Soupisu, je její koncept, sg. A 1.2, č. 2 Soupisu, její neúplný opis.

¹⁰ Cicero, *Orator* 120.

¹¹ MARCIN KROMER/MARTINUS CROMERUS (1512–1589), polský historik. Jde o jeho dílo *De origine et rebus gestis Polonorum libri XXX*. Basileae, 1555¹, rozšířené a upravené 1568³.

¹² Srov. Homér, *Odyseia* I, 58.

regnum, terror gentium et vel ipsis eo, quo tumidis Romanis metuendum, non fumos, sed veritatis et antiquitatis fascies et gloriosissimos majores (fol. 2v), fide historica adumbratos, tamquam fere redivivos videre exoptem?

Et si, docente Polybio, historiarum cognitio est verissima institutio et praeparatio ad actiones politicas et illustris magistra ad perferendas fortunae vices,¹³ certe notitia historiae Moravicae non minus lectu delectabilis et jucunda quam fructu suo utilis erit.

Recitabit haec historia omnium temporum exempla, varias in Moravia regnandi formas, diversos eventus foederum, bellorum et consiliorum, docebit te Deum semper praemiare bonos et punire malos et denique mutationem regnorum et temporum ac vicissitudinem continuam rerum omnium ad oculum demonstrabit, ut proinde legenti nec fastidiosa nec infructuosa futura communeque argumentum omnium historiarum doctura sit. Discite iustitiam moniti et non temnere divos!¹⁴

Jeho dílo bude, jak říká, v určitém ohledu průkopnické, protože před ním nebylo mnoho historiků Moravy a existující práce sledují spíše určité aspekty tématu než univerzální hledisko: „Fateor durum me aggressum esse negotium, ob paucitatem anteriorum rei Moravicae existentium scriptorum. Quamquam enim reverendissimo domino Thomae a Czechorod seu Pessinae, quem merito Livium Moravicum dixero, in admirando et insigni suo libro Marte Moravico, anno 1677 typis vulgato,¹⁴ summa debeatur laus et ingens aestimatio, et non minus Bartholomaeo (fol. 3r) Paproczy a Glogol, nobili Polono, ratione editi Speculi Moraviae a(nno) 1593,¹⁵ et Ioanni Dubravio, episcopo Olomucensi, ob insignem tractatum de historia Bohemiae¹⁶ suum maneat pretium; haec tamen omnia nondum chronologicam contextunt Moraviae historiam; siquidem insignissimus author Martis Moravici a potiori et principaliter pro ratione instituti sui bella Moravorum conscripsit et hanc historiam bellicam Moraviae, cum non nisi tomus primus typis editus sit,¹⁷ tantum adusque annum 1526 continuavit; Paproczkus vero in suo Spectaculo Moraviae potius genealogiam praecipuarum familiarum Moraviae edidit. Ioannes Dubravius vero res Bohemicas principaliter narravit; evulgavit non pridem Ioannes Georgius Strzedowsky, Pavlovicii supra Beczvam fluvium in Moravia meritissimus parochus, egregiam et multa laude dignam sacram Mo-